



BANCO CENTRAL DE CHILE

Reg. 34

Santiago, 5 de julio de 2017

Señor
Gonzalo Matamala O.
Presente

De mi consideración:

Me refiero a su solicitud ingresada al Banco Central de Chile con fecha 21 de junio de 2017, en el marco de la Ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública, en la que consulta lo siguiente:

“1) Que porcentaje y monto de las reservas están siendo invertidas en RMB? Es posible tener esta información desagregado por año en porcentaje y monto invertido.

2) Que porcentaje del RQFII proporcionado por el Gobierno Chino está actualmente siendo utilizado? Es posible obtener información desagregado por año e inversor?

3) Nuevamente con respecto a China. Es posible obtener una actualización de la diapositiva 10, del documento 'Perspectivas de Crecimiento Exportador a China '.Me interesa mucho entender del potencial de productos exportables a China, cuantos estamos exportando y por quien. Muy interesante análisis parece en esta diapositiva respecto de mismos productos, pero nuevas empresas.

En relación a solicitud, y en atención a la primera consulta, le informamos que el Banco Central de Chile (BCCh) como parte de la diversificación de la inversión de sus Reservas Internacionales ha tomado posiciones en Renminbi (RMB) a partir del año 2011. La información respecto a los porcentajes de las Reservas Internacionales invertidos en RMB se encuentra disponible en las Memorias Anuales del BCCH publicadas en el sitio web institucional en el menú Banco Central de Chile, sección Publicaciones en el siguiente link <http://www.bcentral.cl/es/faces/bcentral/publicaciones>, específicamente en el Anexo IV de “Gestión de las Reservas Internacionales”.

Respecto a la segunda consulta referida a la utilización de la cuota otorgada a Chile por las autoridades de la República Popular China, correspondientes al programa denominado "Renminbi Qualified Foreign Institutional Investor" (RQFII), lo ponemos en conocimiento que esto no es una materia que sea de competencia del BCCh, en tanto el otorgamiento de dicha cuota es materia bilateral entre los gobiernos de Chile y de China. Para estos efectos se sugiere consultar más antecedentes en la página web del State Administration of Foreign Exchange (SAFE) de China.



BANCO CENTRAL DE CHILE

Finalmente sobre su petición de obtener una actualización de la diapositiva 10, del documento "Perspectivas de Crecimiento Exportador a China", se le hace presente que el mencionado documento corresponde a una presentación efectuada el año 2016 por una autoridad del Banco, por lo tanto a la fecha no se dispone de las tablas actualizadas.

Saluda atentamente a usted,

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'AZ', written over a set of horizontal lines.

ALEJANDRO ZURBUCHEN S.
Gerente General

Por orden del Sr. Presidente

c.c.: Sr. Presidente
Jefe de Unidad de Acceso a la Información